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2«Aar regnedes for ee t .  Derved vilde man 
udrette noget for de civileEmbedsmænd,« hvor- 
paa de, efter mit Skjøn kunne have et billigt 
Krav, uden at skride til Uretfærdighed mod de 
Militaire. 

Ifølge Bestemmelsen skal den Embedsmarid", 
som kommer til Skade i Tjenestety og af den 
Grund maa afskediges, før han ellers vilde 
være utjenstdygtig, efter«Eomiteens Forslag til- 
staaes tre Fjerdedele af sin Gage i Pension, 
nanseet om han har tjent i kortere eller län- 
gere Tid. Jeg vil »dog tillade mig at bemærke, 
navnlig for de Militaires Vedkommende, at de 
ogsaa herved ere stillede i en ugunstig Stilling, 
meest de yngste af dem, f. Er. Subalterne- 
officererne. Naar en Secondlieutenant kom- 
mer til Skade i Krigen eller ellers i kongelig 
Tjeneste, og afgaaer med tre Fjerdedele af sine 
Jndtægter, som er circa 300 Rbd. , han maa- 
skee er i en Alder af 20 til 22 Aar, og hans 
Earriere derved er brudt, er det muligt, at han 
endnu har en meget lang Livsbane at tilbage- 
lægge paa saa saare ringe Vilkaar, og uden 
at være istand til at indtræde i nogen ny Vei. 
Mig synes, at der kunde være Anledning til, 
foruden den Pension, som lovmæssigen kan til- 

, komme ham, at forbeholde Regjeringen Bemyn- 
digelse til i de specielle«Tilfælde at supplere 
Pensionen ved et Tillæg, ialtfald mod derpaa 
at erhverve Rigsdagens Sanction. 

Jeg vil ikke forbigaae at bemærke» at i 
flere fremmede-Arme» har man den Regel, at 
Tjenestetiden i Krigen regnes dobbelt mod Tje- 
neste i Fred, saaledes at et Aars Tjeneste i et 
Felttog regnes for 2 Aars Tjeneste i Fred, 
hvilket jeg vil henstille til Forsamlingens nær- 
mere Overveielse. 

Det er, i Lovforslagets S 3 sagt, at den, 
som har fyldt sit 70de Aar, skal være berettiget 
til at forlange sin Afsked med Pension. Det; 
hedder f o r l ange ;  derved skal jeg gjøre sammes 
Bemærkning, at den Ofsiceer, som er «60 ellers 
65 Aar, er sædvanligviis under saadanne Om- 
stcendighedey at han har tjent længere end den 
Civile, der har opnaaet 70 Aars« Alderen. 
Han burde derfor med 65 Aars Alderen have 
samme Ret som den Civile med 70 Aars 
Alder. » 

Den ærede Ordforer har slutteligen bemær- 

ket med Hensyn til Reserveofficereriie og med 
Hensyn til Skolelærere og andre i, lignende 
Embedsstilliiig ansatte Mænd, der ikke have 
kongelig Anscettelse, at deres Vilkaar nærmere 
ville være at bestemme ved Lov. Ved denne 
Lov maatte jeg ønske, der ogsaa blev taget un- 
der Overveielse det Tilfælde, som i Fremtiden 
hyppigere vil indtræffe, end hidtil, nemlig, at 
Officerer avancere fra Underofficeersclassem 
Der gives disse efter dette Lovsorslag ikke Ad- 
gang til, at deres Tjenestetid som Underofficerer 
regnes med ved Pensionens Bestemmelse. Imid- 
lertid synes dog Vittighed at tale derfor. D a  
dette dog ikke henhører under denne Lov, vil 
jeg udtale det Ønske, at det ved en senere Lov 
vil blive taget under nærmere Overveielse. 

O l r i k  Det forelagte Lovudkasts S 4 har 
vedligeholdt det Princip, som tidligere er fulgt 
her i Landet, at de Embeds1nænd, som ere af- 
lagte med uvisse Indtægter, ere med Hensyn 
til Pension stillede slettere end de Embeds- 
Mænd, som have fast Gage. Rimeligviis skri- 
ver dette Princip sig fra en Tid, da de Em- 
bedsmænd, som havde uvisse Jndtægter, havde 
disse i langt betydeligere Grad end andre 
Embedsmænd, saaledes at de i det Hele taget 
vare langt bedre aflagte, og at der paa den 
Tid ikke sortes en saa tilstrækkelig Control med 
disse ubestemte? Jndtægter, at deres samlede 
Velob nøiagtigen kunde vides. Dette har 
sandsynligviis foraarsaget, at saadanne Em- 
bedsmænd ere blevne anseete for at være over- 
maade rigeligt lønnede, saaledes at de kunde 
oplægge endeel af deres Indtægt» og leve 
deraf, naar de engang maatte udtrtede as Em- 
bedsstanden. Jeg troer imidlertid, at det alle- 
rede for længe siden er blevet atter-kjendt, at 
Sportler ere en langt uheldigere Lønningsmaade 
end« fast Gage. Undersøger man de Grunde, 
der i de senere Aar ere anførte for, at Embeds- 
mænd med Sportler burde stilles iigunsiigere 
end andre Embedsmand , naar de gik af med 
Pension, da findes disse Grunde udtalte i det 
Udkast til en Pensionslov, som blev forelagt 
Stænderne i l846. Det udtales i dette Udkast, 
at Embedsmændene ikke saameget kunne stole 
paa disse Indtægt-er, at disses Størrelse ikke 
kan vides med nogen stor Sikkerhed, og at de 
sportulerede Embedsmand i Reglen ere bedre 


